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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

  

Số: 2957/KH-GDĐT-MN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 9  năm 2016 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Về hỗ trợ nâng cao năng lực thực hành áp dụng các môđun ưu tiên 

 phát triển chuyên môn cho giáo viên mầm non 

 

Thực hiện Công văn số 61/BGDĐT-DASRPP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Dự án 

Tăng cường khả năng sẵn sàng đi học cho trẻ mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 

và triển khai kế hoạch hỗ trợ nâng cao năng lực thực hành áp dụng các môđun ưu tiên phát 

triển chuyên môn cho giáo viên mầm non, cụ thể như sau: 

I.MỤC ĐÍCH: 

Tăng cường tác động của các mô đun ưu tiên và hỗ trợ thực hành áp dụng các mô 

đun chuyên môn cho giáo viên tại trường mầm non để giúp họ áp dụng những kỹ năng đã 

học vào thực tế công việc nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ trong trường 

mầm non. 

II.NỘI DUNG: 

Giới thiệu chung về Bộ tiêu chí áp dụng quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm 

trong tổ chức các hoạt động ở trường mầm non. 

Giới thiệu kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí trong trường mầm non của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. 

Trao đổi, hoàn thiện bộ tiêu chí đánh giá hỗ trợ nâng cao năng lực thực hành áp dụng 

cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non. 

Tập huấn hướng dẫn cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non về bộ tiêu chí hỗ trợ 

thực hành áp dụng các mô đun ưu tiên phát triển chuyên môn trong trường mầm non. 

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1.Sở Giáo dục và Đào tạo 

Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung thực hiện. Lựa chọn, chỉ đạo hỗ trợ trường 

mầm non tiêu biểu để xây dựng thực hiện điểm cho Bộ Giáo dục và Đào tạo nhằm tạo cơ sở 

để đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên mầm non tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm 

trong quản lý chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Cụ thể: 

- Xây dựng tổ chức thực hiện thí điểm tại 2 trường ở 2 quận, huyện theo kế hoạch 

công văn 61/BGDĐT-DASRPP của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 16 tháng 5 năm 2016. 

Đón Vụ GDMN và 85 đại biểu ở các tỉnh thành về tham dự. 

+ Trường Mầm Non Bé Ngoan - Quận 1 

+ Trường Sơn Ca 17 - quận Phú Nhuận 
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- Thực hiện chuyên đề cho Thành phố:  

+ Cụm 1: MN Họa Mi 3 - Quận 5; MN Sơn Ca 6 - Quận 12. 

+ Cụm 2: MN Bé Ngoan - Quận 1;  Sơn Ca 17 - Quận Phú Nhuận; MN Măng non 1 - 

Quận 10. 

+ Cụm 3: MN Hạnh Thông Tây - Quận Gò Vấp; Mầm non 13 - Quận Tân Bình. 

+ Cụm 4: Mầm non 6 - Quận 3; MN Bình Khánh - Huyện Cần Giờ. 

2.Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng các nội dung 

hoạt động thực hành. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn cho cốt cán. 

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện. 

- Tiếp tục hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường triển khai thực hiện.  

- Đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3.Các trường thực hiện điểm thực hành 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm 

non để tổ chức thực hiện các nội dung theo tiêu chí. 

- Xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm: thể hiện rõ việc xây 

dựng và sử dụng hiệu quả môi trường cho trẻ “chơi mà học, học bằng chơi”. 

- Xây dựng kế hoạch giáo dục lấy trẻ làm trung tâm: kế hoạch giáo dục năm học, 

tháng/chủ đề, tuần, ngày và 08-10 kế hoạch hoạt động giáo dục cụ thể của giáo viên (kế 

hoạch hoạt động chơi, hoạt động ở các góc; hoạt động ngoài trời, hoạt động tham quan, hoạt 

động học…). 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ nâng cao năng lực thực hành áp dụng 

các môđun ưu tiên phát triển chuyên môn cho giáo viên mầm non của Sở Giáo dục và Đào 

tạo thành phố Hồ Chí Minh./. 
 

 

 

 

      Nơi nhận: 
- Vụ GDMN; 

- Giám đốc “để báo cáo”; 

- Phòng GD&ĐT quận, huyện; 

- Trường MN trực thuộc; 

-   Lưu:VT, MN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

     (Đã ký) 
 

 

 

Bùi Thị Diễm Thu 

 
  
  

 


